
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO AZIENDALE PER LE 
ATTIVITÀ DI PREVENZIONE E DISMISSIONE DAL FUMO DI TABACCO



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Lequaglie Emilio
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali, di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

PREMESSO che le strategie generali di contrasto del tabagismo, ribadite dall‘OMS nei più 
recenti documenti ("Strategia per un Europa senza Tabacco", nuovo Piano d'Azione, 
”Convenzione Quadro sul Controllo del Tabacco"), raccomandano di utilizzare un approccio 
globale e multisettoriale a tutte le problematiche del tabacco ed invitano a sviluppare e a 
coordinare efficacemente, in un ottica sistemica di rete, tutte le risorse significative della 
comunità, valorizzando particolarmente i seguenti aspetti: - la partecipazione dei cittadini 
alla crescita di una cultura diffusa e condivisa del non-fumo, attraverso il coinvolgimento 
attivo di individui singoli ed associati fin dalla fase della progettazione degli interventi; - 
l'intersettorialità e la ricerca di alleanze, mediante il coinvolgimento operativo di settori 
sanitari e di stakeholders non sanitari (scuola, mondo dello sport e spettacolo, mass 
media, imprenditoria privata, privato sociale e volontariato e organizzazioni non 
governative); - l'integrazione degli interventi, combinando in modo contestuale e sinergico 
azioni di carattere comunicativo-educativo, di supporto alla disassuefazione e di tutela dal 
fumo passivo (da adottare particolarmente negli ambienti di lavoro); - la 
multidisciplinarità, favorendo la collaborazione culturale e operativa tra le diverse 
professionalità competenti in tema di prevenzione, cura e controllo del tabagismo, anche 
attraverso sistematici percorsi di formazione integrata ed aggiornamento permanente; - la 
valorizzazione delle prove di efficacia e delle buone pratiche disponibili.

PRESO ATTO che il Piano regionale antitabacco PRAT (2004-2006), approvato con DGR  
47-13556 del 4.10.2004, costituisce un punto di riferimento per la implementazione e la 
attuazione delle politiche regionali della prevenzione, avvalendosi di una Commissione 
regionale anti tabacco e della Consulta regionale «Piemonte libero dal fumo» (entrambe 
istituite con determina n. 499  in data 20.12.2004).

RILEVATO che:
 il piano regionale antitabacco 2008-2010 definisce le linee direttrici per condurre 

un‘efficace azione integrata contro il fumo di tabacco, identificando come principali i 
seguenti quattro ambiti d'intervento:
- promozione della salute e prevenzione dell‘abitudine al fumo tra gli adolescenti
- assistenza e supporto alla disassuefazione
- controllo del fumo passivo
- comunicazione, formazione, ricerca e valutazione (trasversale ai primi tre);

 il Piano Regionale Antitabacco 2010-2012, dal punto di vista organizzativo si avvale 
di un coordinamento aziendale in ogni azienda sanitaria del territorio e una consulta 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

regionale  “Piemonte libero dal fumo”, formata da rappresentanti delle realtà attive 
nella lotta anti-tabacco.

CONSIDERATO che con deliberazione n. 471 del 2 dicembre 2016 è stata definita la 
composizione del Gruppo di lavoro specifico FUMO coordinato dalla dr.ssa Crosa Lenz e  
costituito da operatori che, in gran parte ora, non sono più dipendenti dell’ASL VCO, anche 
per avvenuto pensionamento. Tale Gruppo di lavoro è rappresentato nella seguente 
tabella:

Servizio Ruolo
Chiara Crosa Lenz SOC SerD Coordinatore
Margherita Bianchi Governo clinico – qualità – 

appropriatezza – rischio clinico 
Componente

Angelo Bove SerD Componente
Mauro Croce Componente
Paolo Ferrari SIAN Componente
Francesco Garufi Direzione Sanitaria Ospedaliera Componente
Andrea Guala Dipartimento Materno Infantile – 

Pediatria
Componente

CONSIDERATO che ASL VCO con deliberazione n. 607 del 24.08.2022 ha formalmente 
approvato il documento di  programmazione del Piano Locale della Prevenzione (PLP) per 
l’anno 2022, che prevede, all’interno del PP4 Dipendenze, la formalizzazione del Gruppo 
fumo aziendale.

RITENUTO perciò necessario provvedere alla ridefinizione dei componenti del Gruppo di 
lavoro, come di seguito indicato:

Servizio Ruolo
Chiara Crosa Lenz SerD – Direttore SOC Coordinatore GdL Fumo
Giorgio Gambarotto Dipartimento Prevenzione Direttore
Germano Cassina Dipartimento Prevenzione Coordinatore PLP
Paolo Borgotti Distretto Direttore Distretto
Michela Soia SOC SerD Dirigente Medico,

Ambulatorio Tabaccologia
Laura Spagnoli Direzione Sanitaria Ospedaliera Dirigente Medico
Maria Rita Viroletti Direzione Sanitaria Ospedaliera Dirigente Medico



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Michelangelo Barbaglia SOC  Pediatria Direttore SOC
Franchini Mario SOC Oncologia Direttore SOC
Silvia Randazzo SOC Cardiologia Dirigente Medico
Anna Lisa Digangi SOC Medico Competente Dirigente Medico
Elena Barberis Servizio Prevenzione e 

Protezione
Assistente Tecnico

PRESO ATTO che il Gruppo di lavoro dovrà operare secondo le direttrici del Piano 
Regionale antitabacco, coinvolgendo i referenti dei servizi che trattano le problematiche 
che più impattano con i problemi sanitari correlati al tabagismo, con l’obiettivo di:

 ridurre l'iniziazione al fumo fra i giovani;
 contrastare il fumo tramite il supporto dei medici di famiglia e degli operatori della 

salute;
 promuovere la realizzazione di  luoghi liberi dal fumo;
 favorire la formazione degli operatori, la comunicazione e la partecipazione 

dell‘utenza interessata.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di aggiornare, per le motivazione esposte in premessa, la composizione del Gruppo di 
lavoro dell’ASL VCO per le attività di prevenzione e dismissione del fumo di tabacco, come 
di seguito indicato:

Servizio Ruolo
Chiara Crosa Lenz SerD – Direttore SOC Coordinatore GdL Fumo
Giorgio Gambarotto Dipartimento Prevenzione Direttore
Germano Cassina Dipartimento Prevenzione Coordinatore PLP
Paolo Borgotti Distretto Direttore Distretto
Michela Soia SOC SerD Dirigente Medico,

Ambulatorio Tabaccologia



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

Laura Spagnoli Direzione Sanitaria Ospedaliera Dirigente Medico
Maria Rita Viroletti Direzione Sanitaria Ospedaliera Dirigente Medico
Michelangelo Barbaglia SOC  Pediatria Direttore SOC
Franchini Mario SOC Oncologia Direttore SOC
Silvia Randazzo SOC Cardiologia Dirigente Medico
Anna Lisa Digangi SOC Medico Competente Dirigente Medico
Elena Barberis Servizio Prevenzione e 

Protezione
Assistente Tecnico

2) di rilevare che il Gruppo di lavoro dovrà operare secondo le direttrici del Piano 
Regionale antitabacco, coinvolgendo i referenti dei servizi che trattano le problematiche 
che più impattano con i problemi sanitari correlati al tabagismo, con l’obiettivo di:

 ridurre l'iniziazione al fumo fra i giovani;
 contrastare il fumo tramite il supporto dei medici di famiglia e degli operatori della 

salute;
 promuovere la realizzazione di luoghi liberi dal fumo;
 favorire la formazione degli operatori, la comunicazione e la partecipazione 

dell‘utenza interessata.

3) di dare atto che la partecipazione al Gruppo di lavoro non comporta oneri di spesa per 
l’Azienda.

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

5) di trasmettere la presente deliberazione a Regione Piemonte, Direzione Sanità e 
Welfare.


		2022-12-29T09:34:49+0000
	Cinzia Meloda


		2022-12-29T12:58:59+0000
	Emanuela Pastorelli


		2022-12-29T13:46:48+0000
	Chiara Serpieri




